
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 30/07/2022 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 

 

OGGETTO: 

INCARICO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO - CIG z2d756ffe           

 

L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Eni Locali”; 

 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  

 

RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di Responsabile di 

Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21/04/2022;  
 

PREMESSO che si rende necessario avvalersi di supporto esterno al fine di affiancare il Responsabile del 

servizio dell’Ufficio Tecnico, individuato nella figura del Sindaco pro-tempore, Ing. VERCELLOTTI 

Lorenzo, stante l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente per 

mancanza di figure professionali in tutti i settori dell’Ente, Amministrativo Finanziario e Tecnico in grado di 

assicurare l’espletamento delle attività attinenti l’edilizia privata ed urbanistica, e lavori pubblici; 

 

INDIVIDUATO all’uopo il Geom. Vantaggiato Francesco di Quarona (VC), che presenta la necessaria 

competenza e professionalità; 

 

DATO ATTO CHE:  

- il Comune di Callabiana è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. 

(codice AUSA 0000240744);  

- il geom. Vantaggiato Francesco ha richiesto un corrispettivo di presunte €. 4.250,00 (Iva in regime 

forfettario) per stimate n. 4 ore settimanali; 

- la suddetta richiesta è ritenuta congrua ed in linea con le tariffe professionali relative al servizio da prestare 

-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione certificazione di regolarità 

contributiva;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara C.I.G. Z2D756FFE;  

 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 

VISTO l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021”, termine successivamente differito al 30/06/2023 dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), 

decreto-legge n. 77 del 2021;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione dalla Legge 120/2020, 

così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del Decreto-Legge n. 77/2021, che disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

 

VISTO che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016;  

 

VISTO che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso 

il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

 

CONSIDERATO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016   e  ss.mm. e ii. 

nonché inferiore ai 139.000,00.= €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 1, comma, 2 lett. a) del  D.L. 76/2020 convertito in Legge 11/09/2020 n.120, lettera così come 

sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),  del decreto-legge n. 77/2021; 

 

RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 

2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica;  

 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa;  

 

 

   D E T E R M I N A 

  

1) E’ AFFIDATO per l’anno 2022, per le motivazioni di cui in premessa, al Geom. VANTAGGIATO 

Francesco, incarico di supporto al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’espletamento delle 

attività attinenti l’edilizia privata ed urbanistica, e lavori pubblici, nell’importo complessivo presunto di € 

4.250,00.= (iva in regime forfettario) riferito a stimate n.4 ore settimanali;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di presunte €. 4.250,00 come da prospetto allegato;  

 

3) DI DARE ATTO che l’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

 

4) DI COMUNICARE alla ditta interessata, l'avvenuta assunzione del presente impegno di spesa ai sensi 

dell’articolo 191 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000;  

 

5) DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza;  

 

  

    

     Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:VERCELLOTTI 

ING. LORENZO 


